B Ex his ergo more nostro in hac causa, qua gravissima est, certiora, & securiora colligentes.

Primum hoc ponamus: Duo testes inhabiles & minus idonei in crimen hæresis nō facient plenam probationem, & proinde reus non punietur pena ordinaria, sed alia miriori, arbitrio iudicantis: ex quo cōsequitur, neque relapsum, neq; negatiuum per duos testes inhabiles coniunctum, tradendos fore curia seculari: atque hoc axioma consequitur apertissime ex præcitatâ sententia; quod equidem non obscure videtur indicari in dicto cap. in fidei fauorem. dum ait: Et ex numero testimiorum, quasi diceret, ex multitudine testimiorum.

C Nec refert, si quis dicat appellatione numeri Plures testes duos intelligi. ubi numerus. ff. de testib. c. plurais quā duo milocutio. de reg. iur. nā ea verbahunc sensum non ferat; immo uera intelligētia est, quod si plures excoīcētiū plebicati quādū duo, vel participes, vel socij criminis, ne probant. deponunt cōtra aliquem hæresi, si ex coniecturis aliquibus nō presumantur falsa dicere; tunc tales plures quādū duo, additis alijs cōiecturis de veritate criminis sufficient ad condemnationē. Propositū enim summi Pontificis in d. c. in fidei fauorem. hoc fuit fauore fidei cōcedere, vt testes alias inhabiles, in hoc crimen testificarentur, non tamen sanciuit, quod duo ex illis sufficient ad cōdemnationem, & ob id addidit illa verba: Et ex numero testimiorum. ita Franciscus Aretinus in dicto cap fina. de testibus. quem sequitur Palacius in allegat. de hæresi. §. vlti. quos agminarim laudant multi ex præcitatā, quibus omnino censeo subscribendum; quoniam & verissima mihi videtur hæc sententia, & tutissima, ac penitus in praxi obseruanda, & pro hac expostio[n]e facit quot notat Felyrus in dicto cap. testimonium. de testib. num. 22. versic. 2. limitant.

D Sit secundum axioma; Plures quādū duo testes inhabiles & minus idonei in hoc crimen tunc faciēt plenā probationē, & ad condemnationē, seu p[ro]p[ter]nam criminis ordinariam imponendā sufficiēt, quādo ex circūstatijs, & cōiecturis, & personarū qualitate, verisimiliter præsumuntur verū deponere. & hanc sententiam videtur non obscure probare illa textus uerba in dicto c. in fidei fauorem. Si ex verisimilibus coniecturis, & ex numero testimiorum; aut personarum tam deponentium quam eorum contra quos depositum; qualitate ac alijs circumstantiis, sic testificantes falsa non dicere presumantur. hæc ibi. Ita Palacius, Rubius, Aretinus, & Alberinus præcitatā locis; ubi amplius admonent, hac ratione posse accipi sententiam eorum qui dicunt, ad condem-

condamnam hereticum non sufficere duos testes: de quo articulo dicemus paulo post super q. 71. atque hic plane videtur verus & germanus sensus di-  
eti e. in fidei fauorem. & hac est doctrina secura,  
tuta, & ob id in praxi fernanda.

Tellis idoneus & alius minus idoneus no pro-  
bat in hoc criminis. Sit iam tertium & postremum axioma: Quam-  
uis in multis causis testis valde dignus, & alius  
minus idoneus coniungantur ad faciendam plenam probationem, quia integrum & superabundans fides minus supplet defeculum alterius,  
ut singulariter volunt Baldus & Auge. in l. si quis  
ex argenterijs. §. 1. ff. de edendo. quos refert & se-  
quuntur multa in eandem sententiam adducens. Mar-  
silius in l. de minore. §. tormenta. ff. de qua. & Ia-  
son in l. cunctos populos. in 2. lectura. nu. 53. versi.  
item in quantum C. de summa. Trin. & fide. Carbo. &  
pleriq; aiij quos prudens omittit. in causa tamen ha-  
resis hoc non crederet habere locum, quoniam pra-  
fata sententia locum non habet, quoties ex forma  
iuris vel homini requiruntur duo testes: quia tunc  
praeferunt in criminalibus, ubi probations debet  
esse clarae & certae. L. sciant. C. de probatio. uterque  
testis debet esse integer, & probata vita. ita limita-  
bar singulariter & vere prafaram sententia Fely-  
nus in c. tertio loco, in fi. post Balibidem, extra de-  
probatio. quos sequitur, Bernardinus Diaz in reg.  
752. incip. Testis ualde dignus in 2. limitatione.

Manifestum est autem in causa heresis ad minus  
duos testes idoneos a iure postulari, sicut copia  
se ostendemus infra super dicta q. 71. quare, ut ad  
dicta duorum testimoniis reus huius criminis condam-  
netur, illi ex omni parte fide digni & integri esse  
debent: si autem res aliter se habuerit, pœna ex-  
traordinaria erit imponenda ne propterea omnino  
multa crimina relinquantur neque ab hac senten-  
tia diserepat Guido Fulcodius in consultationibus  
ad Inquisidores. q. 15. c. 17 quem alibi retuli.

Tellis non idoneus, emendatus, &  
idoneus sufficitur. Verumtamen, si testis ille minus dignus de crimi-  
ne fuisset emendatus, & per posteriores probata  
vit & laudabiles actus bona fidei, & opinionis spe-  
cimur dedisserit; tunc iudicio meo sufficeret: quoniam  
is iam potest dici idoneus; quod videtur sensisse  
concilium Biterrense c. 13. & concilium Narbonen-  
se. cap. 25. quæ alibi retulimus.

Tellis minus dignus cu di-  
gno & alijs  
indicijs. pro  
banti. Idem videtur dicendum, si cum teste digno, &  
teste minus digno concurreret alio conjectura, &  
indicia de criminis preparato; tunc enim indicia  
alia testimonium. tellis. minus idonei coadiuvan-  
tent; quod videtur indicari per textum in dicto c.  
in fidei fauorem. ibi: Ac alijs citeconstantijs sit testi-  
fiantes falsa non dicere presumantur. Sed de his  
amplius agemus in sequentibus.

Socius criminis cu de-  
ponit, iurare  
debet. Testes vero inhabiles cum admittuntur, sicut et  
teri iurare debent de dicenda veritate, ut alibi ple-  
ne scripsimus.

Sed de socio criminis an iurare debet, dubitatur: & Marcus Antonius Blancus tracta. de indi-  
cijs. nu. 384 in socio criminis no esse iuramentum ne-  
cessarium putavit. proualuit tamè Iulij Clari sententia  
in præf. criminis. §. fin. q. 21. versi. quaro nūquid. dictis  
dictum socio criminis no facere indicium nisi cu  
iuramento deponat. quoniam enim quo ad se ipsum  
sit reus, tamen dum deponit contra aliū, fungitur

A: vice testis videoque, non est sibi habenda fides nisi  
cum iuramento.  
B: Sufficit autem socio criminis iurare quandoque,  
sive antequam torquatur, sive etiam in re-  
presente ipso contra quem depositum ita Clarus pre-  
citato loco mihi magis probatur, ut in principio tu-  
ret, ut in reliquis testibus obseruat: quia cum  
deponit testis est potius quam reus.

Illa est etiam in hac quæstione principia dubita-  
tio, An huismodi testes suspecti & minus idonei  
cum admittuntur, torqueri debeant, an potius si-  
c etis ipsorum sine tortura sit standum. & glossa 15.  
q. 6. in summa, torquentis autumnat sive sint ferri,  
sive viles personæ, vel etiam si sint liberi homines,  
dummodo sint criminosi et infames, vel obscuri et  
ignoti. idem sequitur Hypolitus Marsilius conf.  
109. incipien. Spiritus sanctus. nu. 13. 14. 15. & in  
præf. criminis. §. diligenter num. 62. & Bartolus in l.  
cunctos populos. C. de summa trinir. & fide carbo.  
num. 12. eiusdem sententia esse videtur, sine testes  
sint infames infamia facti, sive infamia iuris: nam  
non admittuntur in quiri, nisi in subsidium, & cum  
tormentis. adde Gondissalum in præf. de heret. q.  
13. num. 15. & Iulium Clarum in præf. criminis. q.  
21. vers. sciam etiam.

Evidet tamen hæc sententia vera sit dura-  
men maius & aspera videatur. & ideo credemus  
testes inhabiles indicium facere sive maius sive mi-  
nus, spectatis personarum qualitatibus, & alijs cir-  
cumstantijs, etiam se spouste & sine tormentis testi-  
monium dixerint. & plane si testes inhabiles non  
admitterentur ad testimonium dicendum sicut or-  
mentis, facile auerterentur à dicto testimonio in  
causa fidei. quare benignior est & fortassis comodi-  
or hæc sententia, nou tamén ambiguo quandoque  
& posse & debere torqueri; quod quandoferi de-  
bet, arbitrio iudicantis relinquitur, spectata te-  
stium infamiam malitia, improbitate, & varietate.